会 議 録

会議の名称 令和５年度第２回飯塚市国民健康保険事業の運営に関する協議会

開催日時 令和５年１１月３０日（木） １６：００～１７：００

開催場所 飯塚市役所 本庁５階 研修室１・２

出席委員
吉田委員、上瀧委員、鬼丸委員、上田委員、新開委員、西園委員、肘井委

員、田中委員、光根委員、八尋委員、

欠席委員 白土委員、藤浦委員、山本委員

事務局職員

市民環境部：福田憲一

医療保険課：鐘ヶ江孝二、佐藤幸代、永水真貴、安陪聡太朗

税務課  ：松本日出登、實藤利依

健幸保健課：林寛侍、片山規子

会議内容

１ 開 会

２ 議 事

（１） 国民健康保険税の改正について

  ➢ 令和 6 年度以降の税率改正の審議においても、令和 3 年度本協議

会答申を踏襲し、「算定方法については、現行の「3 方式（所得割・

均等割・平等割）」とし、国民健康保険事業費納付金の納付や国民

健康保険事業の運営に支障のない税率とする」及び「国保加入者

へ与える不安や影響を踏まえ、国民健康保険税率は、特別な事情

がない限り、2年間据え置くこと」を基本方針とした。

（２） 飯塚市国民健康保険の運営状況（令和４年度及び５年度）、運営の

見通し（令和６年度及び７年度）及び今後のスケジュールについて

➢ 飯塚市国民健康保険特別会計の令和 4年度単年度収支決算におい

ては、1 億 861 万 6 千円の赤字、5 年度決算見込みで、単年度収

支 1 億 3,455 万円の赤字、2 年間で 2 億 4,316 万 6 千円の赤字を

見込む。

➢ 令和 6年度及び 7年度の 2年間を通じた会計収支は 4億 9,319 万

1 千円の赤字見込みとなり、5 年度決算時余剰金 4,766 万 6 千円

を加味した結果、4億 4,552 万 5 千円の赤字の見込となる。なお、

6 年度及び 7 年度会計収支については、一人当たり医療費、国民

健康保険事業費納付金、被保険者数、世帯数の見込みの推計値及

び 5年度の現行税率を用いて市独自で試算を行った。

➢ 令和 6年度及び 7年度の財源不足については、令和 4年度末の国

民健康保険給付費等準備基金残額 9億 3,606 万 8千円で賄える額

であるため、今回は税率引き上げを行わず、市民負担にならない

よう、現行の税率を据え置くことで検討を行いたい。

➢ 1 月上旬に県から国民健康保険事業費納付金の本算定及び標準保

険料率が示される予定となっており、これをもって、次回の協議

会にて保険税率改正についての方向性を見定め、答申書（案）を

提案する。

（３） 第 3期飯塚市保健事業実施計画（第 3期データヘルス計画）及び

    第 4 期特定健康診査等実施計画について

  ➢ 計画期間：令和 6年度～11 年度の 6年間

  ➢ 毎年度評価を実施し、本協議会で進捗管理を行う。

  ➢ 前期計画に係る考察として、コロナ禍の影響による特定健診受診

率の低下、各保健事業間の連携の見直しの必要性を主な課題とす

る。

  ➢ 第 3 期データヘルス計画の主な目標値として、「特定健診の受診

率 60％、特定保健指導の実施率 70％」を掲げる。

  ➢ 第 4 期実施計画の目標として、「特定健診の受診率、特定保健指

導の実施率、特定保健指導対象者の減少率の向上」を掲げる。

  ➢ 計画素案に対する委員からの意見を反映させた計画案を次回協

議会に提出、決定し、3月計画の公表を予定。

（４） その他

  ➢ 次回協議会を１月２５日（木）開催予定。開始時間については調

整する。

３ 閉 会

会議資料

令和 5年度 第 2回飯塚市国民健康保険事業の運営に関する協議会資料

（資料 1-1）国民健康保険税の改正について

（資料 1-2）令和 3年度答申書

（資料 1-3）国民健康保険税率の推移

（資料 2-1）国民健康保険税税率改定に関する収支判定資料

（資料 2-2）令和 4年度国民健康保険特別会計決算

（資料 3-1）飯塚市国民健康保険の運営状況、運営の見通し及び今後のス

ケジュールについて

（資料 3-2）国民健康保険税税率改定に関する収支見込み資料（決算見込）

（資料 3-3）国民健康保険税税率改定に関する収支見込み資料（収支見込）

（資料 3-4）国民健康保険事業費納付金（推計）

（資料 3-5）被保険者数及び世帯数の推計、国民健康保険税の推移

（資料 3-6）赤字解消のための保険税の試算

（資料 4） 令和 5年度スケジュール（案）について

（資料 5-1）第 3 期飯塚市保健事業実施計画（第 3 期データヘルス計画）

及び第 4期特定健康診査等実施計画（素案）

（資料 5-2）第 3 期飯塚市保健事業実施計画（第 3 期データヘルス計画）

及び第 4期特定健康診査等実施計画（概要版）

公開・非公開

の別

１ 公開   ２ 一部公開   ３ 非公開

（傍聴者 ０名）

その他